nenda transitum faciamus.

Humilitas ergo cognitionis, siue cognitio sui, est iudicium illud intelligentiæ nostræ, quo homo non se existimat supra id esse, quod est. Vel est sincera illa & diuinitus immissa notitia, qua profundè intelligimus, nos ex nobis ipsis nihil esse, nihil posse, nihil nisi peccatum facere, & omnia bona, in nobis existentia, Deo verissima confessione tribuimus, & ab eo accepta referimus. Vel denique cognitio sui est sapientia illa prudentibus & literatis huius sæculi abscondita; paruulis verò & veris sapientibus, scilicet iustis, reuelata, qua se ex semet ipsis nihil aliud nisi mortem & infirmitatem, & indigentiam, & infamiam, & penitus nihil esse cognoscunt, & profitentur: & omnia bona, quæ in se vident, aut naturalia, aut supra naturam, aliena esse, nempe Dei, & ab eo provenire intuitu quodam suavi & grato conspiciunt. Hæc est vera illa sapientia, qua iustus ex notione vilitatis suæ ad notitiam suæ gloriæ, & vitæ, sui que conditoris ascendit. De qua in præclaris suis epistolis dixit Magnus Antonius: Quisquis cognouerit dedecus suum, hic demum requireret & electam gloriam suam, & quicumque cognouerit propriam mortem, iste iterum cognoscet etiam suam æternam vitam. Et postea: Quia quicumque cognouerit semet ipsum, cognoscet dispensationem proprii conditoris, vel quicumque facit in propriis creaturis. Quia tamen res ista melius exemplis, quam verbis intelligitur: audi, ô lector, quid sanctissimus Ephraem de se sentiat, & quid à semet ipso se habere cognoscat, vt ex illo quid de te sentire debeas, possis addiscere. Ita ergo ait: Quod me tandem dedecus & rubor occupabit, quando me condemnatum viderint, qui nunc me irreprehensibilem dicunt: Spirituali relicto opere, passionibus obediui. Doceri nolo, & docere alios volo: subesse reculo, & subiugare ceteros cupio: laboribus grauati renuo, & aliis imponere eos desidero. Operari nolo, & exactorem ac monitorem operis agere volo. Honorare alios nolo, & honorari gaudeo. Impropria ab aliis ferre non possum, & tamen impropere, & malè dicere gestio. Contemni nolo, & alios pro nihilo habere ac spernere volo. Aliorù superbiam ferre non placet, & tamè superbi re in alios delectat. Redargui detrecto, & reprehendere amo. Misereri aliorum nolo, & tamen miserationes aliunde requiro. Increpari non volo, & increpare, & obiurgare alios volo. Condemnari recuso, & damnare alios studeo. Iniuriam mihi fieri nolo, & iniuria alios afficere volo. Obrectari mihi non fero, & aliis obloqui cupio. Audire alios non lubet, & tamen audiri opto. Celebrare alios nolo, & celebrari ac prædicari volo. Antecellere alios mihi non fero, & superare contendo. In admonendo sapiens, sed non in agendo. Quæ facere oporteret dico, & quæ nec dicere fas esset, facio. Hæc ille. Cùm hoc pacto, immò & peius, ac vilius de te senseris, cùm hæc omnia, & quicquid minus & cædius est, tibi inesse cognoueris, & in te ex te ipso omne peccatum, & omnem (vt aiunt) nihilitatem deprehenderis, tunc per experientiam scies, quid sit humilitas cognitionis, siue cognitio sui, à qua profectò, qui de ea loquimur, sæpe longè distamus; quoniam nunquam nos verè, & ex animo reprehendimus, vt ex increpatione nostra ad nostratum miseriarum inuestigationem veniamus.

Humilitas autem affectionis est virtus illa, qua ex intima cognitione maiestatis Dei, & reuerentiæ erga eum, atque ex verissima notitia vilitatis, & nihilitatis nostræ nos ipsos vilipendimus, despici volumus, & in extremo loco, infimæ pedes omnium nos constituimus. Hoc sonant verba illa

Anton. epist. 2. & 6. habetur ro. 1. Bibliot.

Ephraem tom. 1. in reprehensione sui ipsius.

Gregor.

Basil.

Dion. in  
director.  
vita no.  
bul. ar. 4.

Isaias  
Abbas  
orat. 20.  
20. 1. Bi-  
bliothec.

D.Thom.  
2.2. q. 161  
ar. 6.

Rusbro-  
ch. lib. de  
p. acipus  
virtut. c.  
1.

Idem lib.  
de regno  
Deum a-  
micitiam.  
c. 14.

Gregorij: Humilitas vera est, qua quis de se parua  
estimat, & bona alterius sine invidia & luore com-  
mendat. Et illa Basilij: Humilitas quidem ea est,  
cum quis ceteros omnes seipso superiores existimat,  
ex praescripto Apostoli. Et illa Dionysij Richelij:  
Humilitas est virtus, qua mens creata ex attenta  
consideratione sui ipsius, ac proprii Creatoris, se-  
ipsam parvipendit, ac despicit. Et illa tandem  
aliorum. Humilitas est, iniuriam non posse facere,  
& factam posse tolerare. Et cum omnia fecerimus,  
dicarous, serui inutiles sumus, quod debuimus face-  
re, fecimus. Est, o homo, humilitas, abyssus  
quaedam annihilationis tui; est a te tui ipsius eua-  
cuatio; est motuum elationis perfecta cohibitio, &  
spirituum insurgentium cita depressio. Humilitas  
est odium tui ipsius sanctum; est exultatio de tua  
paruitate concepta; est desiderium ingens, quo igno-  
rari propter Deum, despici, inhonorari, increpari, &  
impeti persecutionibus ac probis desideres. Est  
tandem humilitas omnium bonorum, & dignita-  
tum contemptio, & fuga propter imitationem Chri-  
sti Iesu, & obsequiorum ac ministeriorum abiecto-  
rum assumptio. Audi sanctum Abbatem Isaiam,  
quibusnam verbis humilitatem describit, aut quos  
eius effectus & signa, vnde dignoscatur, inue-  
niat. Quid est humilitas, inquit? Humilitas est,  
cum quis se peccatorem existimat, & nihil boni face-  
re in conspectu Dei. Humilitatis exercet officia,  
qui silentium colit, qui sibi ipsi non placet vlla in-  
re, qui non est contentiosus, qui se subicit omni-  
bus, qui oculos humi defixos tenet, qui mortem  
assidue meditatur, qui a mendacio cauet, & a nu-  
gis & sermonibus abhorret inutilibus, qui maiori-  
bus non aduerfatur, qui sententiam suam minime  
defendit, qui aequo animo fert contumeliam, qui  
otium fugit, qui labores libenter subit, qui nemi-  
nem irrat. Da igitur operam, frater, vt haec possi-  
deas, ne anima tua domicilium fiat omnium per-  
turbationum, & vitam transigas semper infructuo-  
sam. Haec sunt verba illius viri sanctissimi. Leta-  
re igitur, o frater, quod ab omnibus cognoscaris;  
quod propter defectus tuos contemnas; quod  
obscurus & inglorius relinquaris. Exulta quod  
alij fulgeant, & tu ignoreis; quod alij ascendant,  
& tu cadas; quod aliorum sententia magni aestime-  
tur, tua vero rideatur, & nunc tandem vim humilita-  
tis intelliges, & splendorem, ac pacem huius pra-  
stantissimae virtutis deprehendes.

Haec ergo humilitas affectionis nascitur ex hu-  
militate cognitionis, siue ex cognitione sui. Haec ve-  
ro ortum habet tanquam ex principio & radice, vt  
Thomas Aquinas ait, ex cognitione maiestatis Dei,  
ex verissimaeque erga Deum reuerentia. Quia ex eo  
quod maiestatem Dei cognoscimus, & eam profun-  
de reueremur, nascitur, vt nos, & nostra omnia quasi  
nihilum reputemus, & nos ipsos contemnamus. Vn-  
de Ioannes Rusbrochius per hanc reuerentiam, hu-  
militatem definit, dicens: Humilitas est animi de-  
missio, id est, interna quaedam & profunda cordis &  
animi coram celsissima Dei maiestate inclinatio at-  
que submissio; quam quidem & iustitia imperat, &  
cor diuino praeditum amore, urgente charitate, omit-  
tere non potest. Et alio loco, postquam exposuit quid  
sit timor Dei, haec addit: Nascitur autem ex hoc ama-  
bili timore vera humilitas, & minime ficta sui in ima  
abieccio, dum quis Dei considerat & attendit ma-  
gnitudinem, & suam ipsius paruitatem; Dei sapien-  
tiam, & suam ignorantiam; Dei diuitias, ac libera-  
litatem, & suam inopiam, & indigentiam. Hu-  
militas ista semper hominem se se parui pendere, &

A abieccere facit coram Deo; itemque demittere se,  
ne dum subtus superiores & aequales, verum etiam  
inferiores, ita vt quatenus recta dicitur ratio, omni-  
bus opis eius indigis humiliter seruiat: cibo etiam ac  
potu pro natura viribus contentus sit: habitu quo-  
que, siue cultu corporis, ita vt status eius exigit, at-  
que decet, humilitatem praeferat, vt nemo iure pos-  
sit reprehendere, & vt denique in sua conuersatio-  
ne foris & intus, coram Deo & cunctis hominibus,  
humilis sit.

B Ecce duplicem humilitatem, cuius inter virtutes  
Morales hoc magnum elogium est, quod est virtus  
propria Christianorum, quam Christiana doctrina  
affectuata est, nunquam tamen eam inflata Philoso-  
phia cognouit. In Platone, in Aristotele, in aliis-  
que antiquis Philosophis multa de Prudentia, multa  
de Iustitia, multa de Fortitudine, & Temperantia  
leges; at de Humilitate nec verbum vnum inuenies.  
Immo in doctrina, & studio harum virtutum super-  
bi erant & arrogantes, quoniam doctrinam subtili-  
tati ingenij sui, & studium non Deo, sed propriis  
viribus tribuebant, cuius rei vel vnum tantum po-  
namus exemplum. Diogenes enim ille, tam ab  
antiquis sapientibus celebratus, tam insignis gloriae  
mundi contemptor, a Platone conuictus est, quod  
mundi gloriam propter honorem despiceret, & pro-  
pter gloriam inanem calcaret: de quo haec scribit  
Laertius: Calcans ipse, id est, Platonis aliquan-  
do stratum, praesentibus Dionysij amicis, quos ille  
inuitarat, dixit: Calco Platonis inane studium: ad  
quem Plato; Quanto, inquit, o Diogenes, fastu-  
tumes, dum superbiam te calcare puras! Alij Dio-  
genem hoc dixisse ferunt; Calco Platonis fastum; il-  
lumque respondisse, At fastu alio Diogenes? Atten-  
de qualis fuerit huius sapientis humilitas, qui fastum  
mundi alio fastu despiciebat, & gloriam ex gloria  
& laudis amore calcabat. Nec fuit maior aliorum  
Philosophorum submissio, qui suarum virium amo-  
re decepti, illis bona sua & labores, tribuerunt,  
& gratiae virtutem penitus ignorarunt. Nos igitur  
Dei beneficio, Christi discipuli, virtutem Chri-  
stianam commendemus, & licet postea sigillatim  
vitamque eius partem, ad cognitionem & affectio-  
nem pertinentem, diuersis tractatibus exponemus;  
nunc vero quia vtriusque vna necessitas & vna pra-  
stantia est, vtramque eadem tractationis serie lau-  
damus.

Humilitatem esse fundamentum omnium  
Virtutum.

CAPVT II.

E **C**OGNITA humilitatis natura, ad eius  
magnalia vtrumque praebanda transeam-  
mus, quae nos ad illius amorem & stu-  
dium accendant, & difficultatem, si quae  
in ipsius actionibus occurrerit, superent, atque sub-  
uertant. Sed vnde incipiemus huius magnae virtutis  
praeconia? A quonam elogio illius utilitates multi-  
plices inchoabimus? Certè ab eo quod praecipuum,  
aut vnum ex praecipuis est: quia humilitas vniuersa-  
rum est virtutum fundamentum & basis, in qua-  
tius spiritalis vitae structura fundatur. At dum he-  
militatem seipsam semper deprimentem extolli-  
mus, timendum valde est, ne in virtutes reliquas, ac  
praesertim in Fidem, immo & in ipsammet humili-  
tatem iniuriosi reperiamur. Quoddam enim genus in-  
iuriae est, titulos honorificos, minime tamen debitos, &

alicui

De Humilitate  
Tom. 1

Laertius  
de vita  
Philoso-  
pho. li. 1.

alicui tribuere, vt si communem equitem, apud nos Hispanos, excellentissimum appellares, qui titulus vix magnatibus conceditur; aut magnatem quempiam maiestatis nomine, quod solis datur supremis regibus, insigniures. Nam hæc honorificentissima compellatio indigno oblata, potius ad irrisionem eius, quam ad honoris delationem dari præsumitur. Esse autem virtutum omnium fundamentum, titulus est cuiusdam reginæ virtutum, nempe Fidei virtutis Theologiæ: dum ergo humilitatem vocamus fundamentum virtutum, tantum abest, quod eam honoremus, vt magis dedecore & iniuria afficiamus. Quod minus cum hac virtute faciendum est, quæ cum modestissima sit, sic nominata forsitan pudore suffunditur, quia omnem altitudinem detestatur. Certè quidem Fidei competere esse fundamentum virtutum, ex Paulo aperte colligitur, qui ait: Fides est sperandarum substantiarum rerum: vt sicut substantiæ rei, reliqua, quæ communi nomine vocamus accidentia, innituntur; ita in fide omnia spiritualia dona intelligantur esse fundata. Ab hoc scripturarum fonte haurientes sancti Doctores, Fidei, nomen fundamenti, aut basis, aut prioris ascribunt. Nam Ambrosius ait: Doceris serie scripturarum, Fidem esse radicem virtutum omnium. Augustinus verò: Fides est prima, quæ subiugata animam Deo. Et Prosper: Fides bonæ voluntatis & iustæ actionis est genitrix. Pulchra autem similitudine vsus est Lactantius, vt hæc rem exponeret, qui de Cimone quædam loquens, ob virtutes laudatissimo, hæc subdit, vt fidem altruat, & sine ea, tanquam sine fundamento, omnia bona animæ perire demonstrat. Omnis iustitia eius, inquit, similis est humano corpori, caput non habenti; in quo tametsi membra omnia & locis suis consent, & figura, & habitudine, tamen quoniam deest id, quod est omnium principale, & vita & omni sensu caret. Itaque membra illa formam tantummodo membrorum habent, vsu non habent, tam scilicet quam caput sine corpore; cui similis est; qui cum Deum non ignoret, viuere iniuste. Id enim solum habet, quod est summum, sed frustra, quoniam virtutibus, tanquam membris, eget. Itaque vt sit viuum ac sensibile corpus, & agnitio Dei necessaria est, quasi caput, & omnes virtutes quasi corpus: ita fiet homo perfectus ac viuus. Sed tamen summa omnis in capite est, quod quamuis constare non potest sine omnibus, sine quibusdam tamen potest. Quin & Beatus Dorotheus palam ait, Fidem debere fundamento domus, & humilitatem bitumini, quo iunguntur lapides, comparari. Primum, inquit, iacienda sunt fundamenta, quæ Fides est; Sine fide enim (vt ait Apostolus) impossibile est placere Deo. Construat deinde super fundamentum ædificium excellentissimum. Interdicit obedientia? Adiciat lapidem primum obedientiæ. Contingit ira, vel commotio vlla fractis in se? Apponat alterum patientiæ lapidem. Intercurrit continentia? Tertium addat continentiæ lapidem. Et sic à quacumque virtute, quæ occurrerit, sumendus est lapis, & ædificio ipsi apponendus. Et post pauca. Debet etiam qui extruit, aut ædificat, lapidem cum bitumine adicere. Si enim lapidem lapidi absque bitumine & calce superimponat, excutiantur lapides, & ruit domus. Bitumen; Humilitas est (est enim terra, quæ pedibus omnium atteritur) omnis igitur virtus absque humilitate non reputatur virtus à patribus. Omnium enim fuit vna sententia, Ita impossibile est saluari animam absque humilitate, vt nauim sine clauis ædificari. Quicquid igitur boni quisque egerit, id agat cum